

URZ Biuro	RUMI Miejscowości
wpł.	2021-10-12
30174/2021	
Podpis: AB	

**Interpelacje Radnych  
Rady Miejskiej Rumi**

1. Nazwisko i imię zgłaszającego **Liliana Bareła-Palczewska**
2. Data wpływu **11 października 2021 r.**
3. Treść wniosku:

Zwracam się z wnioskiem do Burmistrza Miasta Rumi o dokonanie analizy ruchu drogowego w rejonie ulicy Łokietka (odcinek od ul. Gdyńskiej do ul. Gdańskiej) w dzielnicy Rumia Janowo oraz o wykonanie niezbędnych prac mających na celu zwiększenie bezpieczeństwa mieszkańców w tej części naszego miasta.

Mieszkańcy korzystający z przejazdu ulicami prostopadłymi do ul. Łokietka zgłaszają wiele zastrzeżeń co do ustanowionych na tym terenie zasad ruchu drogowego. Wobec braku alternatywnego oznakowania, ulice pomiędzy Gdyńską/Częstochowską/Gdańską/Dębogórską są potraktowane jako drogi równorzędne. Niestety należy zwrócić uwagę, iż dokonując wizualnego porównania: szerokości, nawierzchni oraz przebiegu drogi, ulica Łokietka odbiega swoim standardem od znacznie węższych, prostopadłych uliczek utwardzonych płytami YOMB, bez chodników, pobocza i wyznaczonych zatoczek postojowych. Poruszając się ulicą Łokietka kierowca ma znacznie lepszą widoczność niż kierujący pojazdem dojeżdżający do skrzyżowania z tą drogą.

W wyniku tak przyjętych zasad ruchu drogowego kierowcy poruszający się ulicą Łokietka, zmuszeni są do hamowania dojeżdżając do każdego ze skrzyżowań z uliczkami bocznymi, co biorąc pod uwagę mniejsze natężenie ruchu z obu stron, jest bardzo uciążliwe i wpływa na brak płynności ruchu. Z drugiej zaś strony kierowcy skracający sobie drogę przejazdu w kierunku Osiedla Królewskiego od ulicy Częstochowskiej, wykorzystując uliczki między domkami jednorodzinnymi, traktując je jako drogi przelotowe, nagminnie przekraczają prędkość, co potwierdzili pracownicy Straży Miejskiej i okoliczni mieszkańcy.

W związku z powyższym, zwracam się z wnioskiem o przeanalizowanie zasadności ustanowienia ograniczenia prędkości do 30 km/h w opisanym wyżej terenie oraz ustawienie znaków ostrzegawczych A-7 na skrzyżowaniach z ulicą Łokietka dla ulic prostopadłych. Proszę też o rozważenie wykonania progów zwalniających, jeżeli nie jest zaplanowane w najbliższym czasie wykonanie całości nawierzchni ulic, na wzór zastosowanych rozwiązań na ulicy Dunikowskiego w Rumi.

*Liliana Bareła-Palczewska*

(podpis)